
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA _ ECOLOGIA - AMBIENTE
SeRvtzto Lrvont Pueeltct

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE INT. N. 114 DEL211061201'I

REG. GEN. N.657 DÉL21t0612011

OGGETTO:DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONSEGUENTE
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI " MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL MANTO STRADALE DIVIA PIRATO". - CIG: 24815564CA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

PREMESSO CHE:
o lo stato attuale della via Pirato, con manto stradale in asfalto, risulta essere in massima

parte in un gravoso stato di manutenzione per la presenza di tanti avvallamenti e varie

sconnessioni del manto di usura dovuto ai sovrapposti interventi di scavo e successivi

ripristini per I'esecuzione di riparazioni della rete idrica e fognatura e per la collocazione

delle nuove tubazioni della metanizzazione;
. la suddetta strada è sede del mercato settimanale e costituisce un importantissimo

tracciato viario di collegamento tra due versanti diversi del centro abitato, rappresentando

anche una sorta di circonvallazione nord-est, utilizzata anche dal traffico veicolare che

transita la città in direzione di Francavilla e Gaggi;

o la stessa strada è stata interessata da due cantieri scuola di lavoro per disoccupati per la

realizzazione di tratti di marciapiede, e nell'ambito dei lavori si è proweduto al parziale

rifacimento di alcuin tratti del manto stradale;

. con Determina Sindacale n.30 del 05.04.2011, è stato affidato al sottoscritto l'incarico di

R.U. d. P., individuandolo anche il quale progettista e D.LL. dell'intervento in oggetto;

o dagli accertamenti effettuati è stato rilevato I'effettivo stato precario del piano viabile della

strada in oggetto;

DATO ATTO GHE:

- con propria determinazione Reg. Gen. n. 530 del 2610512011 (int. n. 74 del 2510512011) n

sottoscritto n.q di Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia e Ambiente ha approvato la

perizia tecnica dei lavori di che trattasi con il seguente Quadro Economico di spesa, per

complessivi € 29.500,00, di seguito meglio specificato:

IMPORTO DELLE LAVORAZIONI € 25.294,00

di cui per lavori a base d'asta€24.535,18 ed €,758,82

non soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
- Competenze UTC 2o/o Lav .b.A. € 505,88

- IVA sui lavori 10% sui L. b.a. € 2.529,40

- lmprevisti ed arrotondamenti (5% circa) € 1'170.72



L
Sommanoadisposizione €4.206,00 € 4.206.00

TOTALE PERIZIA € 29.5OO,OO

CONSIDERATO CHE:

r il giorno 151061201{ alle ore 17:40 e seguenti, come da verbale di gara, si è proceduto, alla
scelta del contraente mediante espletamento di gara informale per affidamento dei lavori in

economia a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa ai

sensi del D.P.R. n.55411999, Capo lll, artt. nn.142, co. 1, lett. b) e 144, co. 1, 2, e dal
vigente Regolamento Comunale dei Contratti dall'art. n. 67, comma 2, lett. b), art. 68,

comma 1, Iettera b), applicando il criterio del massimo ribasso previsto dall'art. 24, comma
11, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le norme delle LL. RR. n. 712002 e n.

712003 ed ulteriormente modificato dalla L.R. n. 16/05, per come integrato dall'art. 72,

comma 5, delvigente Regolamento dei Contratti;

o in relazione alle risultanze delle operazioni di gara, riportate nel suddetto verbale, il

Responsabile dell'Area Tecnica E. e 4., ha provvisoriamente aggiudicato l'affidamento dei

lavori di che trattasi all'impresa EDILE STRADALE GEOM. S. TRAZZERA con sede in
VIA IGNAZIO FRAGALA', n. 21lc PIEDIMONTE ETNEO (CT), paÉita IVA 03201510876, il

cui prezzo complessivo offerto è di € 19.299,59 (compresi oneri di sicurezza pari ad €
758,82 non soggetti a ribasso), pari ad un ribasso del 24,4319 % sul ptezzo a base di

gara di € 24.535,18 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

. il relativo verbale di gara, dal quale risulta aggiudicataria provvisoriamente la sopra detta
impresa, è stato pubblicato dal 16/06/2011 a|2010612011, ai sensi del vigente Regolamento
dei Contratti, per almeno tre giorni consecutivi non festivi all'Albo Pretorio e entro i sette
giorni dall'espletamento della gara non sono state presentate opposizioni scritte;

RITENUTO:

o la necessità di prowedere ad aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi;
. che si può procedere alla stipula del contratto in forma pubblico -amministrativa a rogito del

Segretario Comunale;

VISTI:

' l'art. 51 della legge n. 142190, così modificato ed integrato dalla legge n. 127197 e recepito
dalla L.R. n.23198;

. l'art.56 della legge n. 142190, come recepito dalla L.R. n.48lg1 e modificato dall'art. 13 della
legge n. 30/2000;

. il D.Lgs. n.267100,

. la L.R. 2 agosto 2002, n.7 e ss. mm. ed ii. e le Circolari esplicative emanate sulla suddetta
legge;

. il D.P.R.21 dicembre 1999, n. 554

. il vigente Regolamento dei Contratti;

. il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERM INA
Per le motivazioni indicate in premessa:

r di approvare il verbale di gara del 15/06/2011 che allegato alla presente determinazione

sub lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

r di aggiudicare definitivamente i lavori di "MANUTENZIOM SfRAORDINARIA DEL

MANTO STRADALE Dl VIA PIRATO". - CIG: 24815564CA. all'impresa EDILE

STRADALE GEOM. S. TRAZZERA con sede in VIA IGNAZIO FRAGALA', n. 21lc
PIEDIMONTE ETNEO (CT), partita IVA 03201510876, il cui prczzo complessivo offerto è
di € 19.299,59 (compresi oneri di sicurezza pari ad € 758,82 non soggetti a ribasso), pari

ad un ribasso de\24,4319 % sul prezzo a base di gara di € 24.535,18 al netto degli oneri di



sicvezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

di dare atto che:
- il costo di detti lavori, a seguito dell'aggiudicazione è da intendersi
approvato:

A) lmporto lavori.

1) lmporto lavori a base d'asta

a detrarre del ribasso d'asta de|24,4319 o/o

RESTA IMPORTO NETTO DEI LAVORI

oltre € 758,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

IMPORTO CONTRATTUALE
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

€ 505,88

€ 1.929,96

€. 1.170,72

così modificato ed

€,24.535,18

€ 5.994.41

€ 18.540,77

€ 758.82

€ 19.299,59

€ 4.206.00

€ 23.505,59

€ 5.994.41

€ 29.500,00

Competenze U.T.C. 2%

IVA 10% sui lavori

lmprevisti ed arrotondamento

IVA 10% sul ribasso di agg.ne non impegnata € 599.44

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 4.206,00

Somme per ribasso di agg.ne non impegnato del 24,4319%
Torna l'importo complessivo del progetto

- che il Responsabile Unico del procedimento è il Geom. Antonino Fichera, nominato con

determinazione sindacale n. 30 del 05.04.2011
- che la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 29.500,00 è imputata al Codice
2.08.01.0111 del bilancio 2011 del corrente esercizio finanziario, già assunto con

determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica E. e A. 530 del 2610512011 (int. n.74
de|2510512011);

da trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria ed alla ditta aggiudicataria;

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa

allegati, all'Albo Pretorio on line di questo Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA T. E. A.

Geom.

Allegati:

A) Verbale di gara del15/06/2011


